
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
(Provincia di Napoli)

COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

xiv. 203         del  29.12.2017                         

OGGETTO:  Adozione programma triennale dei lavori Pubblici anni 2018 – 2020 ed elenco 
annuale 2018.  ESEGUIBILE.

L’anno 2017  il giorno ventinove del  mese di  dicembre alle ore   13.00  nella     sala  delle adunanze  

della casa Comunale, la Giunta  Comunale,  convocata nelle forme di legge e presieduta dal   SINDACO  avv.  

Antonio Carpino, si è riunita con i seguenti Assessori:

COGNOME E NOME
PRESENTI ASSENTI

LO  SAPIO  ALFONSO – Vice Sindaco

X

COPPOLA    RAFFAELE X

DE  ROSA  ASSUNTA X

LA GALA ANIELLO X

NAPOLITANO  GIUSEPPE X

PERNA VERONICA X
Con la partecipazione del    Segretario Generale  dott.ssa Enza Fontana,  con le funzioni di cui all’art.97 comma 2 

del TUEL 267/2000.

Il    SINDACO, avv. Antonio Carpino,   constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la  

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

       Vista la proposta di delibera   prot. 26238  del   14.12.2017;

Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del TUEL 267/2000, inseriti nella predetta proposta;

Ad unanimità di voti espressi favorevolmente per alzata di mano;

DELIBERA

Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma parte integrante e  

sostanziale della presente;

Dichiarare   la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi   dell’art.134  comma  4  del  TUEL 

267/00.

Letto, approvato e sottoscritto:

IL    SINDACO IL    SEGRETARIO GENERALE

1



F.TO  avv. Antonio Carpino         F.TO     dott. ssa Enza Fontana

Per  copia conforme all’originale

Marigliano   29.12.2017 IL RESPONSABILE SETTORE VII

Dott. Antonio Del Giudice

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

Che la presente deliberazione:

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. n.267/2000;

 Viene affissa a questo Albo Pretorio per 60 giorni consecutivi a partire  dal 

29.12.2017____ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000

(N.           REG. PUBBLICAZ.)  

 E’ trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo consiliari come 

prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000.

Marigliano,  29.12.2017

f.to Il messo comunale F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII      

  dott. Antonio  Del Giudice

_______________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000)

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Marigliano,_________________ IL RESPONSABILE SETTORE VII

    

f.to  Antonio Del Giudice

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
(Provincia di Napoli)

2



===============
prot. 26238  del  14.12.2017

OGGETTO: Adozione programma triennale dei lavori Pubblici anni 2018 – 2020 ed elenco 
annuale 2018.  

Parere in ordine alla regolarità tecnica:

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000.

F.to        Il  Responsabile Settore  IV

arch. Sabato Esposito

Parere in ordine alla regolarità   contabile:

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000.

F.to       per Il  Responsabile Settore  finanziario

Dott. Pier Paolo Mancaniello

COMUNE DI MARIGLIANO

3



PROVINCIA DI NAPOLI

      

Oggetto:  Adozione Programma Triennale dei Lavori Pubblici anni 2018 – 2020  ed Elenco Annuale 
2018. 

L’ASSESSORE AI  LL.PP.

PREMESSO  CHE :
 l’art.21  del   D.Lgs.   18.4.2016  n.50  “  Programma  delle  acquisizioni  delle  stazioni  appaltanti  “  prevede  che  le 

amministrazioni aggiudicatici adottino tra l’altro il programma triennale dei lavori pubblici,  di singolo importo superiore 
a  € 100.000,00, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il 
bilancio  ;

 il programma triennale dei lavori pubblici  sarà contenuto nel documento unico di programmazione dell’ente, predisposto 
nel  rispetto  di  quanto  previsto  dal  principio  applicato  della  programmazione  di  cui  all’allegato  n.4/1  del  D.Lgs.  
23.06.2011 n.118 e s.m.i. ;

 occorre  provvedere  all’adozione  del  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  2018-2020,  in  ottemperanza  alle 
disposizioni dell’art.21 del citato D.Lgs. n.50/2016 ; 

RISCONTRATO CHE  ad oggi non è ancora  in vigore  il  decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti , di concerto con 
il Ministero dell’economia e delle finanze, previsto dall’art.21, comma 8, del citato D.Lgs. n.50/2016  e che,  fino alla data di  
entrata in vigore del provvedimento, si applica l’art.216 comma 3 del Codice, continuando ad applicarsi gli atti di programmazione 
già adottati ed efficaci ; 
 RICHIAMATO  il Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti del 24 ottobre 2014  che approva   la  “ procedura  e gli schemi  
tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori  
pubblici e per la redazione e pubblicazione del programma annuale per l’acquisizione di beni e servizi “ ;
VISTO  l’art.  216,  3°  comma del  D.Lgs.  n.50/2016  e  considerato  che  è  stato  predisposto  lo  schema  di  aggiornamento  del  
programma triennale dei lavori pubblici che individua gli interventi da inserire nella programmazione annuale e triennale 2018-
2020 ; 

DATO ATTO CHE :

 occorre  individuare  il  Responsabile   del  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  2018-2020,  cui  è  affidata  la  

predisposizione   della  proposta  del  programma  triennale  e  dell’elenco  annuale,  nonché  l’accreditamento  presso  gli  

appositi siti internet predisposti dalla regione Campania e che tale figura è individuabile nel  Responsabile del Settore IV ;

PRESO ATTO CHE :

 è stato predisposto lo schema di programma oggetto del presente atto deliberativo, identificando e quantificando il quadro 

dei bisogni e delle relative esigenze, individuando gli interventi necessari al loro soddisfacimento e l’ordine di priorità ;  

 le opere inserite nel Programma sono state individuate attraverso un continuo confronto con l’Assessore competente,  la  

Giunta Comunale e la Commissione Lavori pubblici;

 per  la  redazione  dei  progetti  contenuti  nel  programma in  oggetto  il  responsabile  del  Settore  IV  provvederà  tramite 

affidamento a professionisti esterni o con progettazione interna alla struttura comunale ; 

 nella  sezione operativa del  DUP sono individuati,  per  ogni missione, i  programmi che l’ente intende realizzare   per  

conseguire  gli obiettivi definiti nella sezione strategica con particolare riferimento a : piano opere pubbliche, piano delle 

alienazioni e valorizzazioni immobiliari, programmazione fabbisogni del personale ;

RITENUTO CHE:

4



lo schema di Programma Triennale e l’elenco annuale delle opere da realizzare nell’anno 2018, redatti sulla base degli schemi tipo  

di cui al D.M. 24 ottobre 2014, devono essere adottati dalla Giunta Comunale, preliminarmente all’approvazione Consiliare per poi 

essere approvati  in sede di programmazione triennale 2018-2020, con contestuale verifica della compatibilità con i  vincoli di  

finanza pubblica e costituirà contenuto della sezione operativa del Documento Unico di programmazione 2018-2020;

VISTI:

 il D.Lgs. n.50 del 18/04/2016 ;

 il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  24/10/2014;

ACQUISITI   i pareri   tecnico e contabile , resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00;

                                                                         PROPONE DI DELIBERARE   
                                             

1) di  adottare  lo schema di programma triennale  dei lavori pubblici anni 2018/2019/2020 e l’elenco annuale            2018,  
formati dagli allegati elenchi che individuano gli interventi da realizzare, le spese da sostenere, le modalità di finanziamento 
previste, tenuto conto che in sede di approvazione dei documenti previsionali 2018-2020 le modalità di finanziamento saranno  
verificate  in  relazione  ai  vigenti  disposti  e  limiti  in  materia  di  finanza  pubblica  locale,  costituiscono parte  integrante  e  
sostanziale del presente atto;

2) di  dare atto  che il programma triennale dei lavori pubblici da realizzare  nel periodo 2018-2020, elaborato sulla base dei 
disposti dell’art.21 comma 8 del  decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 o, in mancanza, del decreto non ancora emanato dal 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze, sulla base dei disposti  
dell’art.216 comma 3 del medesimo decreto legislativo n.50/2016,  sarà contenuto nel documento unico di programmazione e  
deliberato precedentemente  al  bilancio  di previsione finanziario ; 

3) di   approvare gli studi di fattibilità delle seguenti opere  previste nell’elenco annuale 2018 :
 Infrastrutture lotti cimitero 1° bando
 Infrastrutture lotti cimitero 2° bando
 Recupero tratto ex circumvesuviana – III lotto – da villa Galdi al comune di Mariglianella
  Realizzazione strada ex tracciato F.S.
 Ampliamento campo sportivo S.M. delle Grazie
 Riqualificazione palazzina ex circumvesuviana

4) di approvare  i progetti preliminari  delle  seguenti opere previste nell’elenco annuale  2018:
 Completamento rete fognaria mista al servizio di via somma e frazione Miuli – 1° lotto 
 Adeguamento sismico e riqualificazione scuole comunali 
 Riqualificazione palazzetto dello sport con annessa tendostruttura
 Miglioramento e messa in sicurezza della viabilità e della pedonalizzazione vie V.Veneto e 11 Settembre
 Riqualificazione urbana impianto sportivo loc. Pontecitra – realizzazione cittadella dello sport
 Riqualificazione piazza Roma

5) di nominare Responsabile del Procedimento ex art. 4 e 5  della legge n.241/90  e referente ai sensi dell’art.1 comma 4 del  
D.M. Infrastrutture e Trasporti del 24/10/2014,  il Responsabile del Settore LL.PP

6) di depositare presso la sede comunale, per 60 giorni consecutivi, lo schema adottato come previsto dall’art.5, comma 1, del 
decreto ministeriale 24/10/2014   ; 

7) di dare  atto che i singoli interessati possono far pervenire osservazioni entro la scadenza dei termini di pubblicazione e che le  
richieste  di  integrazioni  o modifiche saranno vagliate  dall’Amministrazione Comunale,  per  poi  riapprovare  il  documento 
programmatico entro i successivi 10 giorni; 

8) di pubblicare per 60 giorni consecutivi all’albo on line e sul sito internet del comune la presente deliberazione e i relativi 
allegati ; 

9) di riservare la verifica della compatibilità degli interventi previsti in questa sede con la programmazione finanziaria dell’ente,  
come risultante dai vincoli normativi ed operativi esistenti in fase di predisposizione del bilancio di previsione  finanziario ;

10) di dare incarico agli Organi competenti ed ai Responsabili degli Uffici, di strutturare il Documento Unico di Programmazione 
(DUP ) e  il bilancio di previsione finanziario  2018 – 2019 – 2020 tenendo conto delle opere previste dal presente piano  
triennale delle opere pubbliche . 

Relatore tecnico: Il Responsabile del Settore LL.PP.
f.to     Arch. Sabato Esposito

f.to     L’ASSESSORE AI LL.PP.  

5



         ( arch. Giuseppe  Napolitano )

6


















	xiv. 203 del 29.12.2017

